第 3回江南市スポーツ推進計画策定委員会 会議録（概要）

会 議 名：第 3回江南市スポーツ推進計画策定委員会

開催日時：令和元年 10 月 17 日（木） 午前 9時 55 分～午後 0時

場 所：KTX アリーナ 2 階 会議室 3

委 員：出席委員 8名

     脇坂 康彦（江南短期大学）

     石井 雅彦（社会教育委員）

     櫻澤 弘章（江南市体育協会）

     山田 尚代（江南市スポーツ推進委員会）

     石黒 道世（江南市スポーツ少年団）

     西部 茂夫（江南市老人クラブ連合会）

     斉木 英男（江南市小中学校校長会）

     井上 梨乃（市民代表）

     欠席委員 1名

     伊藤 光洋（社会福祉協議会）

事 務 局：菱田 幹生 （教育部長）

     中村 雄一 （スポーツ推進課長）

     宇佐見 裕二（スポーツ推進課副主幹）

     前田 一樹 （スポーツ推進課スポーツ推進グループ員）

     光永 翔太 （スポーツ推進課スポーツ推進グループ員）

傍聴人数：0人

［委員長あいさつ］

［議題 1.第 2 回策定委員会の議事録について］

事務局：第 2回策定委員会の議事録について説明

委 員：この議事録は前回の記録という形で残っているが、「検討する」という

言葉に関して記録が残っていく。これに対して公開していくと、検討し

た結果が問われると思うがどうか。

事務局：検討した結果については、この計画に反映していく。

委 員：議事録の言葉の使い方を見直した方がいい箇所がある。

事務局：言葉が強い部分があるので、表現を見直す。

［議題 2.江南市スポーツ推進計画（案）について］

事務局：第 3章 計画の基本的な考え方 前回からの修正点説明

委 員：基本施策の中で、前回は「スポーツ施設の整備・充実」とあったが、今

回は「スポーツ施設の整備」となっている。施設としては揃っていて、

充実もしているという意味でよいか。今在る施設を充実していくこと

を考えると、残しておいた方がよいのではないか。

事務局：整備に今の施設、備品をとどめるのではなく、必要なものについては、

取り入れていくことも整備の一つとして考えている。充実も整備の中

に含めているという考えである。

事務局：第 4章 施策の展開

 1 誰もが気軽に楽しめるスポーツ活動の推進

（1） 子どものスポーツ活動の推進

（2） 成人のスポーツ活動の推進

（3） 高齢者のスポーツ活動の推進

（4） 障害者のスポーツ活動の推進

前回からの修正点説明

委 員：高齢者向けの事業が非常に人気だが、早く行かないと受講できない、同

じ人ばかり受講している等の問題がある。これを改善しないと、多くの

方が利用できない事業となってしまう。

事務局：この計画では教室を開催するところにとどまっている。さらなる充実、

拡充という言葉で表現していいか担当課と相談させていただきたい。

委 員：障害者のスポーツ活動の推進の中で障害者限定のスポーツというイメ

ージがあるが、健常者がやっているスポーツに障害者が入り込むのが

どのくらいあるのか。市内でそのようなことが思いつかない。そのよう

なものはあるのか。

事務局：現状としては、そのような環境は整っていない。計画の中に入れること

は難しい。

委 員：現状で難しいことは分かるので、そのような考えを持って今後取り組ん

でいかなければならない。

事務局：（5）競技スポーツの推進

    第 4 章の 2 誰もが気軽に楽しめるスポーツ環境の充実

前回からの修正点説明

委 員：施設利用の予約の仕方だが、江南市は電話、窓口予約が多いが、他市で

はスマホを使ってすぐ予約ができる。予約方法についてどのように考

えているか。

事務局：他市が実施していることは、江南市でも可能だと考えるが、費用等様々

な事情がある中、現在は検討していない。今後、考えていかなければな

らない状況である。

委 員：様々な大会やイベントが開催されているが、その団体に所属していない

と把握ができない状況である。市全体として分かりやすくイベントの

開催状況等一覧で確認できると、より多くの方が親しみをもてる。検討

いただけたらと思う。

事務局：第 4章の 3 施策の数値目標 前回からの修正点説明

事務局：スポーツ推進計画 全体構成 前回からの修正点説明

委 員：体育協会加盟団体の推移の順序はどのような順序か。

事務局：名簿の順序だが、もう一度規則性を確認する。

委 員：スポーツクラブ江南の人数が違うように思うが、どうか。

事務局：聞き取りで調査した数字だが、こちらも一度確認する。

委 員：第 5章（1）の市民の役割の部分だが、基本理念の実現に向け市民が主

体的に健康づくりを実践していくことが必要と表現されているが、強

要を促すイメージがある。実現に向けて実践していくのは市だと思う

がどうか。

事務局：市民が自然にスポーツに参加できるような表現にするよう検討させて

いただく。

［その他について］

事務局：今後の予定の説明

［第 3回江南市スポーツ推進計画策定委員会 終了］